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UVODNA RIJE

 Proteklo je puno vremena od 
za etka ideje o potrebi izdavanja in-
formativnog lista MO Zamet, u kojem 
bi naši sugra ani mogli biti bolje in-
formirani o doga anjima, komunal-
nim problemima i aktivnostima Vije-
a MO Zamet.

 Osjetio sam potrebu da u ovom 
prvom broju ve u pažnju posvetimo 
povijesnim injenicama iz života na-
šeg podru ja.
 Budu i  da nije mogu e odjed-
nom obuhvatiti sve aktivnosti i sadr-
žaje koji se odvijaju, a ine društveni 
život Zameta, pokušao sam sažeto 
prikazati pojedine aktivnosti iz  škol-
stva, sportskih i kulturnih društava i 
radu crkvene zajednice.
 Vjerujem da emo nastaviti iz-
davanjem  lista te emo imati priliku 
da vas informiramo i o svim drugim 
aktivnostima s našeg podru ja, a 
neke sadržaje iz ovog lista mo i emo
temeljitije obraditi. 
 Pozivam sugra ane da svojim 
prijedlozima i mišljenjima doprinesu 
kvalitetnijem radu mjesnog odbora, s 
ciljem ostvarivanja što kvalitetnijeg i 
ugodnijeg stanovanja i življenja na ci-
jelom podru ju Zameta a samim tim i 
Grada Rijeke.

Vojmir Turak, predsjednik Vije a MO Zamet

Rad Vije a Mjesnog odbora Zamet 

 Mjesni odbor Zamet  ima površinu 272,80 ha 
i preko 17.000 stanovnika, sa sjedištem u Ulici Petra 
Jur i a 24. Uredovno vrijeme  je ponedjeljak, utorak, 
etvrtak, petak od 8 do 12 i od 14 do 16 sati, te srijeda 

od 12 do 13 i 15 do 20 sati.
 Gra ane Zameta zastupa Vije e Mjesnog od-
bora, izabrano na izborima održanim u lipnju 2006. 
godine, a djeluje u sljede em sastavu: Dragan Hini ,
Božidar Hrvatin, Davor Jovi , Milan Juri , Gordan 
Kauzlari , Mira Križman, Marijan Perica, Boris Scu-
tari (zamjenik predsjednika) i Vojmir Turak (pred-
sjednik).
Mandat lanova traje etiri godine, a prvi izbori za 
Vije e MO održani su 1993. godine.
 Vije e je najviše angažirano na rješavanju 
komunalne problematike i rješavanju razli itih za-
htjeva gra ana. Sura uje s komunalnim i trgova kim
društvima u vlasništvu Grada, gradskim odjelima, te 
ovlaštenim predstavnicima stanara zgrada. 
 Osim toga bavi se i aktivnostima iz oblasti: 
kulture (izložbe, predstave i sl), sporta (natjecanja u 
bo anju i kartanju za Dane MO) brige o djeci (dje je
radionice, priredbe „Ususret blagdanima“), zdrav-

Zametska beseda, informativni list za podru je Mjesnog odbora Zamet,
IZDAVA : Vije e Mjesnog odbora Zamet – Rijeka, Petra Jur i a 24, tel: 051/261-208,
                     e-mail: mo.zamet@rijeka.hr, www.rijeka.hr, 
ODGOVORNI UREDNIK: Vojmir Turak
UREDNI KI  ODBOR: Helena Anuši , Damir ikovi , Zlatan Hreljac, Dubravka Injac, Gordan Kauzlari ,
                                        Maja Stepan i  i Vojmir Turak
NAKLADA: 2000 primjeraka
TISAK: Grafotisak Fu ak - Rijeka

Dani Mjesnog odbora Zamet

Svakako je potrebno spomenuti da Vije e MO i ove 
godine organizira Dane MO Zamet, koji traju od 
26.svibnja do 18. lipnja. Osim sportskih natjecanja,  
uprili it e se predavanja, dje je radionice,  ekološke 
akcije, akcije iz oblasti zdravstva i kulturna doga anja.
U obilježavanje dana uklju ili su se: OŠ Zamet, ŠD 
Zamet, Sekcija zvon ara i maškara Zamet, Župa Srca 
Isusova Zamet, DTI Grada Rijeke, Klub starijih osoba 
Zamet, Društvo Crvenog križa Zamet i mnogi drugi. 
Program obilježavanja Dana Mjesnog odbora Zamet, 
ima za cilj  povezivanje svih sugra ana s Mjesnim 
odborom, te sagledavanja mogu nosti za aktivno 
uklju ivanje svih sugra ana u realizaciju pojedinih 
dijelova programa.
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stva i socijalne skrbi (mjerenje tlaka i še era u krvi, 
predavanja, suradnja s GD Crvenog križa), ekologije 
(suradnja s u enicima OŠ Zamet)  i poduzetništva ( 
Akcija biranje najljepše oku nice, balkona i prozo-
ra).
 Aktivno sura uje s DTI Grada Rijeke i Klu-
bom starijih osoba Zamet, Gradskom knjižnicom 
ogranak Zamet, Župom Zamet, ŠD Zamet, KUD-om 
Zametski koren, Osnovnom školom i dje jim vrti i-
ma.
 Vjerujemo da emo u sljede im brojevima 
„Zametske besede“ imati mogu nost detaljnije prika-
zati rad ostalih udruga, društava, ustanova koje djelu-
ju na našem podru ju.
 Zamet je podru je na kojem ima još dosta 

neriješenih komunalnih problema. Izgradnja kanali-
zacije, plinifi kacije, poboljšanje cestovnog prometa 
i ostale prate e komunalne infrastrukture, poboljšalo 
bi uvijete stanovanja i življenja. 
 Problemi malih komunalnih zahvata, rješa-
vaju  se Planom raspodjele sredstava za komunalne 
prioritete na podru ju mjesnih odbora u 2008. godini, 
koji je usvojen na sjednici Gradskog vije a Grada Ri-
jeke 20. prosinca 2007. Utvr ena je raspodjela sred-
stava za komunalne prioritete na podru ju mjesnih 
odbora u 2008. godini, opseg radova i fi nancijska 
sredstva potrebna za ostvarivanje Plana komunalnih 
prioriteta.
Sljede a tablica prikazuje stavke plana (mali komu-
nalni zahvati) za podru je našeg mjesnog odbora:

33 MO ZAMET UKUPNO: 1.229.000,00

33.1 Postava klupa u Ulici Bože Starca Juri eva ku ni broj 13 i Primorskoj ulici ku ni broj 
8 6.000,00

33.2
Tehni ka priprema za preregulaciju prometa: iz Ulice Petra Jur i a prema parkiralištu 
zgrade ku ni broj 7 u Ulici Bože Vidasa, te ispitivanje mogu nosti proširenja parkirališta 
za stanare zgrade u Ulici Bože Vidasa ku ni broj 7

15.000,00

33.3 Obnova asfalta i odvodnje u dijelu Ulice Škarpa 191.000,00
33.4 Obnova asfalta Ulice Ravnik 200.000,00

33.5 Ure enje neure ene zelene površine u Ulici Bra e Monjac izme u ku nih brojeva 2 i 
4 25.000,00

33.6 Postava dva stola za stolni tenis i klupa u Ulici bra e Ba i  izme u ku nih brojeva 10 
i 14 16.000,00

33.7 Ure enje okoliša, te sanacija oborinskih voda u Ulici bra e Ba i  ispred ku nih brojeva 
14 do 20 20.000,00

33.8 Postava klupa u Ulici Bra e Ba i  na parkiralište ispred ku nog broja 38, te kod ku nog
broja 41 6.000,00

33.9 Ure enje potpornog zida radi zaštite od oborinskih voda u Ulici bra e Ba i   kod 
ku nog broja 16 i ku nog broja 18 40.000,00

33.10 Ure enje okoliša u Ulici bra e Ba i  od ku nog broja 2 do kbr. 10 20.000,00
33.11 Ure enje zelene površine u Ulici  Petra Jur i a ku ni broj 4 i ku ni broj 6 5.000,00

33.12 Ure enje i proširenje  postoje eg parkirališta prema zapadu  u Ulici Mirka Jengi a
ku ni brojevi 5 do 7 100.000,00

33.13 Proširenje javne rasvjete na parkiralištu u Ulici Petra Jur i a izme u ku nih brojeva 
5 i 7 45.000,00

33.14 Tehni ka priprema za ure enje spoja Ulice Pilepi i i Ulice  Bože Starca Juri eva (idejni 
projekt i isho enje lokacijske dozvole) 30.000,00

33.15 Sanacija i ure enje spoja ulica – odvojak Uice Milice Jadrani  i Ulice Franje Pilepi a
Pavina 140.000,00

33.16 Sanacija asfalta od Ulice Slavka Tomaši a, Ludvetov breg ku ni brojevi 1, 16, 18 i 34 
do Ulice bra e Mohori 240.000,00

33.17 Ure enje i asfaltiranje odvojka Kapelske ulice iz Ulice Vladivoja i Milivoja Lenca kod 
ku nog broja 89 100.000,00

33.18 Ure enje kolnika na spoju Ulice Kudej i Ulice Ivana Grpca Strinina 30.000,00
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Iz prošlosti Zameta 
A JUDI DEJU, KAKO J’NASTALO IME ZAMET?

U itelj, književnik i etnograf Ivo Jardas, u 
svom zborniku „Kastavština“ (Zagreb,1957, str.156) 
pod naslovom „ a judi deju, kako j’nastalo ime Za-
met“ piše:

„Nekadašnji of ar, pokojni Sirina Vajenkin 
od Gari , povedal mi j’, da j’ ime Zamet nastalo od 
snežnega zmeta, ale zameta. Halubajskem of aru, ki 
j’ po snege k moru z ofcami šal, da su ofce zapadale 
mej stenami va zmet. Kad se j’ uve er doma vrnul, da 
su ga pitali: “Je bil dole velik zmet?” Tako su ta kraj 
po ten zamete od snega po eli zvat Zamet, i ostal je 
Zamet, a judi, ki tamo bivaju, Zame ani“.

Zamet, ki j’ bil va staro vreme pustoš, danas 
je najlep i del Kastafš ini. Zamet se zove se ono, a
j’ pul cestu od konfi na do Dražic. Ale pod županiju 
Zamet spadaju i još neka selca: Lenci, Ti i, Pilepi i,
Selinari, Puži i, Mulci, Starci, Trampi i Mar ejeva
Draga. (Ivo Jardas, Kastavština, str. 156)

CRTICE IZ  PO-
VIJESTI ZAME-
TA

Zamet se smjestio 
na zapadnom i sjevero-
zapodnom perifernom di-
jelu grada Rijeke, na pu-
tevima koji vode iz grada 
u pravcu Kastva i cestom 
koja povezuje Rijeku s 
Viškovom i Klanom.

„Prvi povjesni 
opis Zameta dao je Matko 
Laginja u knjizi “Kastav 

grad i op ina”, godine 1889:  “Zamet-
ska županija je na jugu Kastva, baš uz 
rije ku me u, zaprema 555 rali, ima 589 
stanovnika i 116 ku anih brojeva. Sela, 
ili vasi i zaseoci zametske županije jesu: 
Trampi, Puži i, Mulci, Drnjevi i, Ma-
mi i, ikovi i, Selinari, Starci, Pilepi i,
Lenci, Rude, Pavini i, Donji Ble i i i 
Kantrida. Najstariji i prvi službeni popis 
stanovništva kastafštine, tako i Zametske 
županije potje e iz 1815. godine. Zamet 
ima 53 ku e i 311 stanovnika.“
Pod kraj 19. st. i po . 20. st. naglim ra-

zvitkom rije ke industrije, a i daleko povoljnijom i 
jeftinijom stambenom izgradnjom, Zamet se naglo 
širi, tako da 1904. godine ima 1152 stanovnika.

Intenzivnom društvenom i privatnom stam-
benom izgradnjom, te velikom potrebom za znatnim 
brojem radnika (3. maj, Torpedo, Luka), nakon Dru-
gog svjetskog rata Zamet, kao periferija postaje sa-
stavni dio grada Rijeke, poznat kao izrazito radni ko
naselje.

 Danas se Mjesni odbor Zamet prostire na po-
vršini od  272,80 ha  i prema popisu stanovništva iz 
2001. godine  ima 15.153  stanovnika. Zamet grani i
s mjesnim odborima Kantrida, Srdo i, Grpci,  Turni ,
Sveti Nikola, Pehlin i op inom Viškovo.

Zamet je danas urbana gradska sredina, koja 
traži još mnogo truda i rada na rješavanju i izgradnji 
infrastrukture, posebno na sjevernom dijelu, kako bi 
itavo podru je našeg Zameta  postalo ugodna sredi-

na za stanovanje svih gra ana.
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OSNOVNA ŠKOLA ZAMET

Prvi pouzdani podaci govore da je 1880. 
godine Glavarstvo op ine Kastav odlu ilo da je 
nužno potrebno osnovati školu u Zametu ili Sve-
tom križu (Srdo i). Vrijedno je naglasiti da zastu-
pnik dr. Matko Laginja predlaže da je ku a gospo-
dina Franje Jardasa najprikladnija za školu. Sa i-
njen je ugovor te nakon svih predradnji opremanja 
i popisa polaznika 7. rujna 1891. godine zapo inje
s radom Pu ka škola u Zametu.
 Novoosnovana škola ustrojena je kao jed-
norazredna s nižom i višom skupinom. U školskoj 
godini 1891./1892. u školu je upisano 92 u enika,
a obuku izvodi u itelj  Fran Rubeša.
 Pu ka škola u Zametu bila je u vrijeme 
austrijske vladavine pa sve do okon anja Drugog 
svjetskog rata prvorazredna društveno-pedagoš-
ka, kulturna i prosvjetna ustanova koja je uvala
nacionalne vrijednosti hrvatskog pu anstva. Za-
vršetkom Prvog svjetskog rata i razgrani enjem
izme u Italije i SHS 1924. godine Zamet postaje 
sastavni dio Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca 
(kasnije stare Jugoslavije).
Od 1924. godine do po etka Drugog svjetskog 
rata škola radi u izuzetno složenim okolnostima 
koje su proizišle od nametnute neprirodne i umjet-
no postavljene granice.
 Okupacijom Zameta travnja 1941. od tali-
janske fašisti ke vojske nastupilo  je najteže raz-
doblje života i djelovanja škole. Od 13. studenog 
1941. školom upravlja novopostavljeni talijanski 

u itelj, nastavu vode talijan-
ske u iteljice, vrši se talija-
nizacija imena i prezimena 
u enika, uništava se bogata 
školska knjižnica, geograf-
ske karte i izdaju se svje-
dodžbe na talijanskom jezi-
ku. Sa zidova i vrata skinuti 
su svi natpisi tako da više 
nema hrvatske rije i.
 U travnju 1942. skojevci 
pod vodstvom Ivana ikovi-
a Belog pale školsku zgra-

du tako da se nastava u pre-
kidima izvodi do kapitula-
cije Italije. Zatim 1943./44. 
nastava nije zapo ela, da bi 

po etkom listopada 1943. godine, njema ka voj-
ska zaposjela školske prostorije. U prosincu 1943. 
vlasti Nezavisne Države Hrvatske nastoje otvori-
ti školu, ali nije bilo adekvatnog prostora, pa se 
nastava održavala u jednoj u ionici, u privatnoj 
zgradi. Zbog savezni kog bombardiranja grada 
Rijeke u travnju 1944. škola prestaje s radom te 
do oslobo enja i završetka Drugog svjetskog rata 
škola nije otvarala.
 Po etkom svibnja  (3. svibnja) Rijeka, a 
time i Zamet oslobo eni su od stranog okupatora, 
nestaje  bodljikave žice i umjetno stvorene granice 
tako da Zamet nakon više desetlje a postaje sa-
stavni dio grada Rijeke kojem prirodno i životno 
pripada.
 Školska zgrada (Stara škola) je bila unište-
na te se nije moglo  u njoj održavati nastava, tako 
da se u lipnju 1945. traži najprikladniji prostor. U 
zgradi, u ijem je sastavu bila gostionica, kuglana 
i plesna dvorana, vlasnika Vinka Jakšeti a – Ven-
ceta (danas Ordinacija dr. Ivaniš), 15. rujna zapo-
inje nastava sa 120 upisanih u enika.

 Obnovom opustošene  zgrade  1946./47. 
nastava se vra a u staru školu. u po etku je ško-
la etverogodišnja, a u enici 5.,6. i 7. razreda na-
stavljaju s nastavom u školi Turni , da bi kona no
1952./53. škola prerasla u Sedmu osmogodišnju 
školu Zamet-Rijeka.
 Izgradnjom novih stambenih naselja i ra-
zvitkom najve ih industrijskih poduze a pove a-
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va se broj stanovništva, pove ava se i broj u enika
te se osje a potreba za izgradnjom nove školske 
zgrade.
 21. rujna 1959. završena je prva faza iz-
gradnje sadašnje škole, a 11. lipnja 1966.  pre-
dan je na uporabu i drugi dio školske zgrade. 
Školske1972./73. izgra ena je sportska dvorana, a 
1980. dogradnjom etiriju u ionice škola je popri-
mila kona ni današnji izgled.
 U svom dugogodišnjem djelovanju,  u 
svom je sastavu imala i podru ne škole Kantri-
du i Srdo i. Zajedno s podru nom školom Srdo i
1985.86. školu je poha alo 2590 u enika i sma-
trala  se jednom od najve ih škola u Hrvatskoj. 
Naredne školske godine škola Srdo i  postaje sa-
mostalna.
 Tijekom svog djelovanja škola je radi-
la pod sljede im imenima: Pu ka škola Zamet,  
1945. Petogodišnja škola Za-
met, 1946. Tre a osnovna škola, 
1952.  Sedma narodna osmo-
godišnja škola, 1959. Osnovna 
škola Ivan ikovi  Beli i kona -
no 1991. Osnovna škola Zamet, 
pod kojim imenom djeluje i da-
nas.
 Prvim višestrana kim
izborima, u prolje e 1990., pro-
glašenjem Ustava i raspisanim 
referendumom stvara se suve-
rena i neovisna Republika Hr-
vatska. To proglašenje ne pri-
hva aju Srbija i Crna Gora te uz 
pomo  JNA po inju otvorenu 
agresiju ime po inje  Domovin-

ski rat u kojem  stradava ve i dio 
naše zemlje. Iako pošte ena ratnih 
razaranja, Zametska škola, radila 
je pod otežanim uvjetima. Tije-
kom 1991., 1992. i 1993.  prima 
109 u enika, prognanika ili izbje-
glica. U enici, roditelji i u itelji
škole u okviru svojih mogu nosti,
u organiziranim akcijama pomažu 
razorenim podru jima Hrvatske i 
braniteljima. Mnogi bivši u enici
škole bili su u sastavu 128. i 111. 
brigade HV koji su sudjelovali u 
svim vojnim akcijama, do kona -
nog oslobo enja i mira 1995. Se-
dam bivših u enika škole poginulo 

je na ratištima diljem Hrvatske.
 Zametska je  škola od osnutka pa sve do 
danas izraziti primjer uspješnog razvoja. Od male 
prigradske škole izrasla je u veliku, modernu, do-
bro opremljenu gradsku osnovnu školu. 
 Po ela je s radom u vrijeme Austro-ugar-
ske Monarhije kao pu ka škola s jednim u ite-
ljem, da bi danas s preko 700 u enika i 70 u itelja,
stru nim suradnicima i administrativno-tehni kog
osoblja, zajedno s roditeljima i društvenom zajed-
nicom, pružila djeci suvremene oblike školovanja 
i pripremila ih za daljnje uspješno školovanje.

Turak Vojmir i Dubravka Injac

Korištena literatura: 85. godina Osnovne škole Zamet (Josip i-
kovi ), 105. godina Osnovne škole Zamet (prof.dr. Milivoj op i 
Ornela Peša)
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ŠPORTSKO DRUŠTVO ZAMET

 Rijetka su mjesta, a još rje a organizirana 
sportska društva u kojima sportski život te e u kon-
tinuitetu preko 100 godina. Jedno od takvih mjesta 
je Zamet gdje se organiziranim sportom bave od 
po etka 20. stolje a.
 Godine 1906. mladi i Zameta i Kantride 
po eli su se baviti gimnastikom. Ti mladi gimnasti-
ari, uklju uju se u Sokolsko društvo, da bi sredi-

nom tridesetih godina prošlog stolje a po eli gradi-
ti svoj Sokolski dom na Kantridi. Kako su politi ke
prilike to onemogu ile, zametski gimnasti ari, pot-
pomognuti mještanima Zameta, po eli su graditi 
svoj dom, da bi 1951. i dogradnjom 1956. godine 
Sportski dom Zamet dobio današnje oblike. Šezde-
setih godina prošlog stolje a izgra eno je bo arsko
i rukometno igralište, da 
bi 1971., organiziranjem 
„Trofeja Jugoslavije“ u 
rukometu, Zamet dobio 
novo rukometno igralište. 
 Zametski So-
kol 1946. godine posta-
je Fiskulturno društvo 
„Bratstvo“, da bi 1952. 
preimenovano u Društvo 
„Partizan“ Zamet Rije-
ka 1, a 1972. godine nosi 
ime DTOR Zamet. Osa-
mostaljenjem i stvaranjem 
slobodne i demokratske 
Republike Hrvatske, druš-
tvo prihva a ime „Društvo 

za sport i sportsku re-
kreaciju Zamet“, da bi 
novim propisima danas 
djelovalo pod imenom 
„Športsko društvo Za-
met“.
 Zametsko sportsko 
Društvo je svih tih go-
dina, osim gimnastike, 
gajilo i ostale sportove 
i to: nogomet, odbojku, 
šah, bo anje, kuglanje, 
stolni tenis, streljaštvo, 
rukomet, košarku, bori-
la ke vještine i sportsku 
rekreaciju.
 Osamdesetih go-

dina rukometaši i rukometašice formiraju svoje 
samostalne klubove, koji su godinama standardni 
prvoligaši i nosioci rukometnog sporta u našem 
Gradu i Županiji.
 U sklopu „Športskog društva Zamet“ da-
nas djeluje šest samostalnih klubova i to: nogomet, 
košarka, streljaštvo, bo anje, karate klub i sportska 
rekreacija.
 Sportsko društvo i sportaši Zameta od svog 
osnutka postižu kvalitetne i vrhunske rezultate i uz 
to su uvijek u središtu, ne samo sportskog, ve  i 
društvenog života Zameta i Rijeke.

Vojmir Turak,  sažetak iz knjige „100. godina sporta u 
Zametu“ autora Ivana ikovi a i Tomislava Pilepi a
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KRATKO O DUGA KOJ POVIJESTI KUD “ZAMETSKI KOREN”

Prošle, 2007. godine KUD “Zametski koren”, 
jedno od najstarijih kulturno umjetni kih društava na 
podru ju GRADA RIJEKE i PRIMORSKO GORAN-
SKE ŽUPANIJE, sve ano je proslavilo 85 godina 
postojanja i aktivnog rada svojeg društva. U tih 85 
godina, nikad ne mijenjaju i ime, “Zametski koren” 
odgojio je generacije amatera i bio bitan imbenik u 
promicanju kulturnog i nacionalnog identiteta grada 
Rijeke i svog Gornjeg Zameta diljem domovine i u 
inozemstvu.

Još davne 1921. godine grupa Gornjezame ana
po ela se baviti idejom da se u Gornjem Zametu os-
nuje kulturno-umjetni ko društvo kao mjesto oku-
pljanja, zabave i kulturnog 
uzdizanja mještana. Otpri-
like godinu dana trajale su 
pripreme i rad na Pravili-
ma društva. Nakon što su 
Pravila prihvatili i odo-
brili organi tadašnje vlasti, 
u lipnju 1922. održana je 
osniva ka skupština. Iza-
bran je prvi predsjednik 
društva Mate ikovi -
Mara  i upravni odbor, te 
jednoglasno prihva eno
da se društvo zove 
Pjeva ko- tamburaško 
društvo “Zametski koren” 
Gornji Zamet. Od tada 
“Zametski koren” djeluje, 
s prekidom za vrijeme 2. 
svjetskog rata, punih 86 
godina. Niz je injenica

i doga aja koje bi trebalo istaknuti iz 
povijesti KUD-a “Zametski koren”. 
Prvenstveno da je nastao kao potreba 
za iskazivanjem i o uvanjem kultur-
nog i nacionalnog identiteta mještana 
šireg podru ja Gornjeg Zameta, a prije 
svega mladih. Život društva odvijao 
se kroz intezivan rad tadašnjih sekcija 
tamburaša, pjeva kog zbora i dramske 
sekcije, održavanjem priredbi na pod-
ru ju Rijeke i okolnih mjesta. 

Odmah po završetku 2. svjetskog 
rata lanovi “Zametskega korena” na-
stavili su rad obnovivši najprije tambu-
raški orkestar, a potom pjeva ki zbor 
i dramsku sekciju. Budu i je nedosta-
tak adekvatnog prostora sputavao rad 
sekcija društva, donijeta je odluka o 
izgradnji društvenog doma na Gorn-

jem Zametu, koji je u potpunosti izgra en dobrovolj-
nim radom s preko 13.000 sati rada lanova i koji je 
godine 1961. otvoren i predan društvu na korištenje.

Novo razdoblje u radu društva obilježio je ma-
estro Ljubo Mulac koji je kao umjetni ki voditelj do-
šao u “Zametski koren” po etkom 1972. godine. Te 
je godine velikom sve anoš u obilježena 50. obljetni-
ca društva, i izdana je knjiga “Pedeset let Zametskega 
korena” u vlastitoj nakladi. Ubrzo zatim, osim pje-
va kog zbora i tamburaškog orkestra, na inicijativu 
maestra Ljuba Mulca osnivaju se klapa “Nokturno” 
i muzi ki orkestar “Zvuk s Kvarnera”, koji u sklopu 
društva na žalost više ne djeluju, ali su pronijeli glas 
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o svom društvu i o svom gradu nastupaju i u zemlji i 
u inozemstvu.

1995. godine osniva se i klapa “Koren” koja je 
uspješno djelovala do 2004. godine pod vodstvom 
maestra Franja Bravdice i koja predstavlja naše dru-
štvo na svim važnijim susretima klapa, nastupa širom 
regije, a bila je i na nekoliko gostovanja u Italiji i Nje-
ma koj.

Noviju povijest društva, u posljednjih desetak go-
dina, obilježava ponovno osnivanje tamburaškog or-
kestra i aktivan rad akavskog pjesnika Darinka Juga. 
Zahvaljuju i prvenstveno svesrdnoj pomo i voditelja 
TAMBURAŠKOG ORKESTRA društva, gospodina 
EMILA MANCE, trud zapo et još davne 1998. go-
dine ponovnim osnivanjem tamburaškog orkestra sa 
lanovima uglavnom dje jeg uzrasta, bez ikakvog 

muzi kog predznanja, rezultirao je vrlo dobro uvje-
žbanim tamburaškim orkestrom koji je svojim broj-
nim nastupima dokazao uspješnost rada i tamburaša 
i njihovog voditelja. Danas pod vodstvom maestra 
EMILA MANCEA pored navedenog, djeluju i mali 
tamburaški orkestar te orkestar VESELI PRIMOR-
CI.

KUD ZAMETSKI KOREN je u vlastitoj nakladi 
i izdao dvije zbirke pjesama akavskog pjesnika Da-
rinka Juga pod nazivom PJESME MOJEMU KRAJU 
1997. i JUDEN, VREMENU I KRAJU 2002. godine 
na akavskom narje ju. Izdanje tre e zbirke pjesama 
možemo najaviti za 2008. godinu, budu i da je to 
doprinos KUD ZAMETSKI KOREN o uvanju aka-
vskog narje ja, koji e budu e generacije, nadamo se 
znati cijeniti.

KUD „ZAMETSKI KOREN” je kroz dugu po-
vijest svog postojanja dobilo itav niz nagrada i pri-
znanja za rad na razvoju kulturnog amaterizma. Zasi-
gurno jedna od najzna ajnijih je, povodom 75 godina 
postojanja društva, Zlatna plaketa  „Grb Grada Rijeke 
za 2002. godinu”, uru ena na  Sve anoj sjednici Grad-
skog vije a GRADA RIJEKA 13.06.2002. godine, na 
koju su svi lanovi društva posebno ponosni.

KUD “ZAMETSKI KOREN” DANAS

KUD “ZAMETSKI KOREN” danas broji stotin-
jak lanova. U sekcijama društva (Veliki tamburaški 
orkestar, Mali tamburaški orkestar, Veseli primorci, 
akavski pjesnik Darinko Jugo) djeluje preko tridese-

tak aktivnih lanova društva. Sve aktivnosti društva  
realiziraju se dobrovoljnim radom, bez naknada za 
rad u društvu, osim za voditelja tamburaških orke-
stara, koji jedini honorarno ostvaruje svoje prava iz 
ugovora.

U sklopu redovnih aktivnosti KUD-a, a dijelom i 
u sklopu DANA ZAMETSKOG KORENA, možemo 
naglasiti da je u suradnji s Odjelom gradske uprave za 
kulturu Grada Rijeke te drugim kulturno umjetni kim
društvima i udrugama  (naro ito KUD ZVIR JE-
LENJE, DVD DRENOVA, ŠD ZAMET i drugi), 
te MJESNIM ODBOROM ZAMET, OŠ SRDO I i 
drugima, TAMBURAŠKI ORKESTAR, ostvario niz 
zapaženih nastupa u Rijeci, PRIMORSKO GORAN-
SKOJ i drugim Županijama. Trud i napor voditelja 
i lanova orkestra, zasigurno zaslužuje dodatne na-
pore pri organizaciji budu ih nastupa sekcija KUD 

“ZAMETSKI KOREN”, te e Upravni 
odbor društva svesrdno podržati svaku 
takvu inicijativu.

Tako er treba naglasiti da društvo 
kontinuirano provodi edukaciju za nove 
lanove tamburaškog orkestra, od po etnog

savladavanja notnih zapisa i sviranja tam-
bura za po etnike, do primanja novih 
lanova koji su zainteresirani za ovakav 

vid kulturnog amaterizma (kontakt: maes-
tro EMIL MANCE - 098/9007433).

Izuzetno zadovoljstvo bi našem 
društvu predstavljalo svaka nova inici-
jativa u segmentu unaprije enja kulturno 
umjetni kog stvaralaštva koje trenutno 
njeguje KUD “ZAMETSKI KOREN”, 
sukladno Statutu i ostalim aktima društva. 
Stoga ovim putem pozivamo sve zainter-
esirane da svojim idejama i radom dopri-
nesu osptojnosti i daljnjem razvoju KUD 
“ZAMETSKI KOREN”.

Predsjednik:
Damir ikovi
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ŽUPA PRESVETOG SRCA ISUSOVA NA ZAMETU

Mjesto susreta, doga anja i duhovnog rasta 
jedne zajednice svakako je župna crkva. Zamet-
ska, posve ena Presvetom Srcu Isusovu, sagra ena
1913. godine inicijativom zametskog vjeru itelja,
vl . Josipa Ani i a koji je 1907. predložio ideju za 
njezinu gradnju dok njegovoj supruzi Berti može-
mo zahvaliti što je crkva posve ena Srcu Isusovu. 
 Do 1958. u njoj rade biskupijski sve enici
da bi nakon njih do danas u njoj djelovali isusov-
ci. Svojim radom, osobito s mladima, te duhovno-
sti Duhovnih vježbi svetog Ignacija u inila je ovu 
župu plodnu i po pitanju duhovnih zvanja. Malo je 
župa koje se mogu pohvaliti tolikim brojem mladi-
a i djevojaka koji su odabrali sve eni ko ili redov-

ni ko zvanje kao svoj životni put. 

 Prva okupljanja mladih u zajednicama za-
po ela su 1978. s misionarom Antom Gabri em da 
bi nastavili u novije vrijeme s p. Lukom Ra om,
a danas i sa župnikom Matom Ani em. Ipak, ono 
što ovu župu možda izdvaja od drugih, njezin je 
duhovni život i aktivnost mladih koji, bilo da se 
okupljaju u crkvenom zboru ili samo u molitvenoj 
zajednici, svoju vjeru i povezanost sa župom svje-
do e i u svakodnevnom životu daju i primjer kako 
treba funkcionirati župa u lokalnoj zajednici. 
 Mladi su bili pokreta i razli itih doga anja,
ali i animatori liturgijskih slavlja.  U crkvi Srca Isu-
sova na Zametu djelovale su grupe “Noa”, “Sam-
son 66” te grupa “Sinaj” i «Drvo života». Njiho-
vim stopama danas idu: «Semper Magis» te «Ben 
Hur» koji su ovogodišnji  pobjednici najrenomira-
nijeg festivala duhovne glazbe «Uskrsfest». Istom 
titulom mogu se pohvaliti i de ki i cure iz grupe 
«Sinaj» koji su danas i aktivni lanovi crkvenoga 
zbora.
 Život župe o ituje se i u duhovnim izletima 
i hodo aš ima za koje se pribilježbe primaju i iz 
drugih župa. Svi e se vjerojatno složiti kako život 
župe ovisi o suradnji župnika i kapelana s vjernici-
ma što se u zametskom slu aju pokazalo vrlo po-
zitivno i u inkovito na zadovoljstvo cijele vjerske 
zajednice.
 Župa ide u korak s vremenom pa se tako 
sve zanimljivosti, ali i vijesti iz života župe mogu 
prona i na internet portalu: www.zupazamet.com
 Pisati o zametskoj župi, a ostati objektivan 
– nije lako. Stoga predlažem da do ete i uvjerite se 
da tamo ima mjesta i za Vas...

Helena Anuši
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ZAMETSKE MAŠKARE I ZVON ARI

 Zametske maškare i zvon ari jedna su 
od najstarijih i najbrojnijih karnevalskih skupina 
grada Rijeke. Tradicija maskiranja seže, prema 
nekim izvorima, do po etka prošlog stolje a, no 
vjerojatnije je da je individualno maskiranje bilo 
prisutno još i daleko ranije pa je razumljivo su-
djelovanje u mnogim karnevalskim aktivnostima 

u našem kraju i okolici. Sudjelujemo i na 
ljetnim karnevalskim priredbama, iako one 
nisu dio naše tradicije, jer vjerujemo da i 
oni koji zimi ne mogu do i u naš kraj žele 
doživjeti dio našeg izvornog duha i tempe-
ramenta.

U pratnji maškara, 60-ih godina 
prošlog stolje a, spontano i pojedina no su 
se po eli pojavljivati i prvi zvon ari obu eni
u razli ite zvon arske uniforme. Od 1971. 
godine nastupaju kao organizirana skupina. 
Zametski zvon ari su od svih zvon arskih
skupina najbliže moru te su kao osnovu za 
izradu zvon arske maske uzeli izgled Vikin-
ga. Odjeveni su u mornarsku majicu kratkih 
rukava i bijele hla e s crvenom trakom sa 
strane nogavica. Oko vrata imaju crvenu 
maramu, a na nogama „kopice“ – grubo 
pletene vunene arape i teške cipele. Tije-
lo im je prekriveno ov jom kožom, a preko 
ramena im je vezano veliko zvono. U ruci 
nose „ma uku“, a na glavi kapu s dva roga 
prekrivenu ov jom kožom. 

Zvon ari se kre u iza svoje zastave i 
pod ravnanjem kapota. U povorci se kre u jedan 
za drugim ili me usobno križaju i udaraju zvoni-
ma jedan o drugog. Povorka završava zvon ar-
skim kolom u kojem se zvon ari, okrenuti le ima
jedan od drugoga, snažno ritmi no udaraju zvo-
nima.

Maja Stepan i
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KLUB STARIJIH OSOBA ZAMET

Klub starijih osoba Zamet osnovan je 23. 
ožujka 1983. godine, na inicijativu pokojnog 
Rudolfa Surine, našeg sugra anina koji je bio i 
prvi predsjednik kluba. Od osnivanja pa do danas 
klub djeluje na adresi Petra Jur i a 24 u okviru 
Doma umirovljenika Kantrida

Do sada je kroz Klub prošlo  više od 1370 
lanova.

Aktivnosti kluba odvijaju se po 
Programu. Svakog radnog dana lanovi
se druže uz itanje dnevne štampe, 
gledanja televizije te igranje karata i 
šaha.  Ponedjeljkom i etvrtkom žene 
se redovito okupljaju uz tradicionalnu 
igru „tombole“, a utorkom i petkom 
druže se uz ru ni rad ili po slobodnom 
izboru. Srijedom je mjerenje krvnog 
tlaka i rekreacijske vježbe, pod stru nim
nadzorom višeg fi zioterapeuta Marlene 
Mikac-Mari . Svake subote od 18-22 
sati lanovi se okupljaju uz glazbu i 
ples pod motom „Plesom do zdravlja“ 
u okviru Projekta „Rijeka zdravi Grad“. 
Osim toga prire ujemo izložbe ru nih

radova kao i razli ita predavanja iz podru ja
zdravstva i kulture. Naše bolesne i nemo ne
lanove obavezno posje ujemo prigodom Boži a

i Uskrsa uz prigodni poklon i estitku.
U klubu se potrebitima vrši podjela obroka 

pu ke kuhinje u okviru socijalnog programa 
Grada Rijeke.

Predsjednik Klupskog vije a Rozika Skorupan
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ZAMETSKA PE INA

 Zametska pe ina spada u kategoriju ma-
lih pe ina. Duga je svega 200 metara, okružena 
je neboderima, a ulaz u nju je na Ludvetovom 
bregu.
 Zametska je pe ina prvi put spomenuta u 
talijanskim biološkim istraživanjima 1923. godi-
ne, a prvo zna ajnije istraživanje proveo je dr. 
Josip Poljak koji je pet godina kasnije dao iscrpni 
opis Zametske pe ine ija se starost procjenjuje 
na 20 do 30 tisu a godina. 
 Pe inu su intenzivno posje ivali rije ki
speleolozi 1962. i 1963. godine, a interes za nju 
ponovno se javlja 1977. godine kada se u njezi-
noj blizini gradio neboder i kada je miniranjem 
zasjeka postojala opasnost da se pe ina uništi. 
Tada se izvršilo istraživanje, koje je pokazalo da 
kanal nije ugrožen gra evinskim radovima te su 

se dobila nova saznanja o izgledu pe ine. Pe inu
grade stalaktiti, stalagmiti i sigasti zastori. 
 Zbog svoje ljepote Zametska je pe ina
1981. godine proglašena geomorfološkim spo-
menikom prirode te upisana u registar posebno 
zašti enih objekata prirode. Sljede e godine Mje-
sna zajednica Zamet poduzela je akciju iš enja
sme a iz pe ine, pri emu je odvezeno oko sto 
kamiona sme a.
 Na žalost pe ina nije otvorena za posje-
titelje, stoga ve  niz godina Vije e MO Zamet 
pokušava svojim aktivnostima, putem nadležnih 
službi Grada ukazati na potrebu  otvaranja ova-
kovog spomenika prirode. 

Gordan Kauzlari
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GRADI SE CENTAR ZAMET
UVODNE NAPOMENE
Studio 3LHD d.o.o. – za arhitekturu i urbanizam iz 
Zagreba izradio je projektnu dokumentaciju za CEN-
TAR ZAMET koji se gradi na Zametu, u ulici Bože 
Vidasa u Rijeci.
CENTAR ZAMET je složeni objekt moderne arhi-
tekture koji se sastoji od sportske dvorane, trgova ko-
uslužne gra evine i javne površine centra.

POVRŠINE OBJEKTA
Centar Zamet sa svim svojim površinama dati e mo-
gu nost organiziranja razli itih javnih i komercijal-
nih doga anja, kako u dijelu sportske dvorane tako i 
u drugim prostorima centra. 
Površine objekta su raspore ene na sljede i na in:
Dvorana 6.794,26 m², Garaža  6.625,19 m², Javni trg 
4.283,49 m², Knjižnica 355,95 m², 
MO Zamet 366,62 m², Komercijalni prostori 1.485,79 
m²
Kapacitet dvorane je: teleskopske tribine2184 sjede-
a mjesta, VIP 128 i 23 mjesta za gledatelje sa poteš-

ko ama u kretanju. 
Centar Zamet nudi raznolike prostore koji mogu po-
služiti za organizaciju najzahtjevnijih sportskih dvo-
ranskih takmi enja, koncerata, kongresa, javnih pre-
davanja i raznih kulturnih programa. 

Novi prostori e pružiti velike mogu nosti svim gra-
anima, a posebice sportašima, djeci, mladima i re-

kreativcima.
Evidentno je da e bogata tradicija Zameta u Centru 
Zamet do i do punog izražaja jer e dobiti nove pro-
storne mogu nosti za razvoj postoje ih i organizaciju 
novih programa. 

IZVO ENJE RADOVA
Nakon dobivene gra evinske dozvole a prema izved-
benom projektu Studia 3LHD d.o.o., izvo a  radova, 
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tvrtka GP KRK d.d. iz Krka, po ela je 21.12.2007. 
godine sa radovim na izgradnji objekta Centra Za-
met.
U prvoj su fazi bili izvršeni pripremni radovi koji su 
uklju ivali iš enje terena te sje u stabala i grmlja. 
Potom je na osnovi geodetskog iskol enja provedeno 
iskol enje same gra evine a zatim je izvo a  radova 
pristupio ozna avanju gradilišta i njegovom ogra i-
vanju.
U prisutnosti Gradona elnika Rijeke, gospodina Voj-
ka Obersnela, mr.sc., dana 15.04.2008. godine odr-
žana je sve anost polaganja kamena temeljaca na 
gradilištu Centra Zamet. Kamen temeljac položio je 
Matija Hrvatin, rukometaš Rukometnog kluba Za-
met, uz pratnju rukometaša Alvara Na inovi a i Mir-
ze Džombe.
Izgradnja Centra Zamet odvija se bez ve ih poteško-
a i u skladu s dinami kim planom izvo a a radova 

a sam završetak radova predvi en je za 30.04.2009. 
godine.

FINANCIRANJE IZGRADNJE
Centar Zamet se realizira putem modela projek-
tnog fi nanciranja. Troškovi gradnje objekta izno-
se 152.095.507,25 kuna. Izvo a  radova, tvrtka GP 
KRK d.d. iz Krka, izgraditi e gra evinu po sistemu 
„klju  u ruke“. Izgradnju objekta fi nancijski prati S 
Immorent Leasing International Holding d.o.o. iz Za-
greba.

Direktor Rijeka sport d.o.o.
Zlatan Hreljac, dipl.ing.gra .
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